— 1 —

张掖市民乐县第一中学
预算执行情况单位自评报告

根据《民乐县财政局关于开展 2022 年度县级预算执行

情况绩效单位自评暨 2022 年度绩效目标申报和事前绩效评

估工作的通知》（民财绩〔2020〕6 号）文件精神，现将我

校 2022 年度预算执行情况报告如下：

  一、基本情况

（一）单位主要职能

甘肃省民乐县第一中学是一所公办的普通示范性高中，

学制：三年，其宗旨和业务范围是“实施高中学历教育、促

进基础教育发展，高中学历教育及相关社会服务。”

培养目标为：培养具有良好道德素质，扎实的基础理论，

健康的心理素质，健全的人格素养，全面发展的社会主义现

代化建设者和接班人。民乐县第一中学在县教育局的领导下

履行如下职能:

1．宣传贯彻执行党和国家的教育方针、政策、法律法

规等，坚持依法治教、依法治学，贯彻执行县教体局的行政

规章制度。

2．配合县委、县人民政府制定符合党的教育方针和国

家教育法律法规以及本校实际的教育发展规划和学校布局

调整规划，并抓好组织实施和落实工作。

 — 2 —

3．负责全县普通高中教育招生工作，在县教育局核定

的招生计划内进行统一招生，为高等学校输送更多优秀的学

生，培养具有扎实的文化基础和较高创新能力的高中毕业

生。

4．组织开展本校的教育教学科研和教育教学改革，科

研兴教，科研兴校。负责对本校教育教学业务的具体管理，

负责教育教学管理及教研教改工作，全力推进素质教育实

施。

5．按照干部和教师的职数、编制和管理权限，制定切

实可行的学校工作规章制度，以提高教育教学质量为目的，

负责本校教师人事管理、继续教育、考核考评等工作。

6．负责本校财务和基建管理，筹措资金，改善办学条

件等工作，为师生提供优美和谐的学习和工作环境。核算教

职工工资, 维护教职工利益，保障教职工合法权益。

7．指导、管理、检查、评价本校的教育教学工作，提

高办学质量和办学效益。按照课程计划，开齐课程，开足课

时，认真实施高中的教育教学管理，全面推进素质教育，全

面提高教育教学质量。

8.建立健全学生学籍管理制度，按国家教育部颁布的规

定管理学生学籍，建立学生档案。

9.在上级党委、政府和教育行政部门的领导下，认真按

要求组织实施学生助学金发放计划，让广大学生享受到国家

的惠民政策。

10．在县教育局和县政府的领导下，积极开展学校的安

 — 3 —

全管理，不断提高安全管理水平，努力营造安全和谐的校园

环境。

11．在县教育局和县政府的领导下，谋划布局， 全面

推进学校的发展。

（二）设机构及所内属单位概况

民乐一中是事业单位机构，编制人数 462 人，现有在编

在岗教职工 456 人，在校学生 6700 多人。

二、绩效自评工作组织开展情况

 从学校履职及履职效益情况来看,我校整体效果较好,

从经济性来看,能够按照年初预算来完成各工作,年度开支

控制在预算及财政局规定的范围内;从效率来看,全校对所

承担的工作能够按照计划的时间把握进度,如质如量按时完

成各项工作,注重了工作的效率性。

三、单位整体支出绩效自评情况分析

单位整体综合评价得分 90 分。

（一）单位决算情况

2022 年单位全年预算收入 9093.25 万元，其中：一般公

共预算收入 9093.25 万元。

2022 年单位全年预算支出 9093.25 万元。其中：基本支

出 9093.25 万元，项目支出 0万元。

（二）总体绩效目标完成情况分析

2022 年，在县委、县政府的坚强领导下，在主管单位的

精心指导下，总体目标实现了专项工作的顺利开展，确保了

学校工作的常态化运行，发挥了资金的实际效用。顺利完成

 — 4 —

了本年度学校各项常规和专项工作。

（三）各项指标完成情况分析

1.管理制度健全性：我园财务管理制度健全，严格执行

中央八项规定，不乱发奖金、钱物。

2.资金使用合规性：资金的支付符合国家财经法规和财

务管理制度规定，以及有关专项资金管理办法的规定；资金

拨付有完整的审批程序和手续；经费支出符合单位预算批复

的用途；资金使用除部分支出预算不足有调剂使用外，无截

留、挪用、虚列支出等情况。

3.绩效目标全部完成：

（1）经济效益。围绕全县工作大局，不断改进工作作

风忠实履行职能，积极探索建立适应社会主义市场经济要求

的服务载体和机制。

（2）社会效益。努力做好教育教学工作，通过幼儿园

文明教育倡导社会文明风尚，促进教育的发展。

（3）行政效能。教职工作风优良，节约开支，不拖拉

扯皮，在提高教学效率、降低教育成本方面取得较好效果。

（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

偏离绩效目标的原因：

1.单位预算编制不够具体。

2.预算执行存在偏差，由于政策的调整，人员供养成本

增长过快，需在年度中进行预算追加和调整。

3.教师结构老龄化，退休教职工增加，需要不断补充年

轻员工，聘用人员增多，工资和养老保险等支出增大。

 — 5 —

4.单位内部管理制度的实施不规范。

改进措施和有关建议：

1.细化预算编制工作，认真做好预算的编制，加强内部

预算编制的审核和预算控制指标的下达。

2.加强财务管理，严格财务审核。

3.进一步贯彻落实中央八项规定，建立本单位“三公经

费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和

控制，规范支出标准和范围，并严格执行。加强固定资产管

理，及时登记、更新台帐，加强资产卡片管理，学年度对各

类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。

四、单位预算项目支出绩效自评情况分析

2022 年，本单位无预算支出项目。

五、单位管理的省市对县转移支付绩效自评情况分析

无。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

一是严格控制在编教职工人数，全年不超编；二是资金

到位率不低于 100%，其中人员经费到位率 100%，公用经费

到位率 100%；三是完善经费管理制度，加强资金使用监管，

各项资金开支符合要求；四是建立经费使用绩效评价体系，

确保资金使用效益；五是提高资金使用效益，促进当地经济、

社会、生态全面发展。

单位预决算信息按规定内容，在规定的时限内予以公

开。基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。

七、其他需要说明的问题

 — 6 —

无。

  附件： 1.2022 年度民乐县第一中学部门整体支出目标申报表

 2.2022年度民乐县第一中学预算执行情况绩效单位自评表

                          民乐县第一中学

                          2023年 1 月 5日